
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 31 DEL 05/10/2021 

 
OGGETTO: ASTA PUBBLICA - alienazione complesso di beni e di diritti funzionali alla realizzazione di un 
impianto di biodigestione anaerobica e compostaggio mediante trattamento delle frazioni organiche e 
verde derivanti dalla raccolta differenziata dei rifiuti – CONFERMA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
PREMESSO CHE: 

 Con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci riunitasi in data 25 giugno 2020, recante “Conferimento 
del mandato all’amministratore unico per l’avvio del procedimento finalizzato alla cessione degli 
assets relativi al Bio digestore”:  

 è stata approvata la proposta dell’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica 
individuata nella modalità dell’asta pubblica, ai sensi della legge di contabilità dello Stato 
(r.d. 2440/1923) e del relativo regolamento attuativo (r.d. 827/1924), ed in ogni caso sulla 
base di una procedura generalmente rispettosa dei principi europei avente ad oggetto gli 
assets relativi al Bio digestore; 

 è stato conferito mandato all’Amministratore Unico di definire e compiere tutti gli atti e gli 
adempimenti che riterrà opportuni e/o necessari al fine di dare esecuzione alla Proposta 
sopra approvata;  

 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 09/06/2021 è stata indetta la relativa asta 
pubblica e sono stati approvati l’Avviso d’Asta ed i relativi allegati; 

 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 27 del 24/08/2021 è stato approvato il verbale di 
gara in data 04/08/2021 che ha disposto l’aggiudicazione alla società "CALABRA MACERI E SERVIZI 
S.P.A.", con sede legale in Rende (CS), Via M. Polo snc, Contrada Lecco, codice fiscale, partita I.V.A. 
e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Cosenza 01668030784, R.E.A. n. CS- 110513, per 
un importo di Euro 4.200.000,00 (quattromilioniduecentomila virgola zero zero); 

 prima di procedere all’aggiudicazione definitiva la società AREA IMPIANTI SPA ha eseguito 
ritualmente le doverose verifiche in capo all’aggiudicatario ovvero la società Calabra Maceri e Servizi 
Spa, in ordine al possesso in capo al medesimo dei requisiti generali e tecnici di cui all’avviso d’asta;  

PRESO ATTO CHE:  
 In data 07/09/2021, con riferimento alla richiesta presentata da Area Impianti Spa all’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Provinciale di Cosenza – Ufficio Territoriale di Cosenza il 12 agosto 2021 - prot. 
91811, ai sensi dell’art. 71 del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, è emerso che l’Agenzia, avendo 
effettuato l’esame di quanto dichiarato dal contribuente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80, comma 
4, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 502 e viste le risultanze del sistema informativo dell’anagrafe tributaria in 
data 07 settembre 2021, ha reso noto ad Area Impianti Spa, che a carico di Calabra Maceri e Servizi 
Spa, risulterebbero violazioni definitivamente accertate al momento della scadenza dell’invio della 
presentazione dell’offerta, ovvero alla data indicata nell’avviso d’asta pubblica del 26 luglio u.s. alle 
ore 12,00: 

 Ricorso avverso l'AVV. RETT.E LIQ. 2012 S.1T N.006637-000 A.001 per l'anno 
d'imposta 2012, relativo al contribuente in oggetto, deciso in I° Grado con esito 
Favorevole all'ufficio con importo contestato di Euro 2.360,00; 

 Accertamento del registro Nro 20191T006304000 per l'anno d'imposta 2019, 
relativo al contribuente in oggetto, notificato il 06/02/2021, importo contestato di 
Euro 30.970,31; 

 In data 08.09.2021 Area Impianti Spa provvedeva a comunicare a Calabra Maceri e Servizi Spa che a 
suo carico risulterebbero pendenti le violazioni sotto il profilo fiscale definitivamente accertate di 
cui sopra, e pertanto fissava un termine di giorni 30 a favore del soggetto aggiudicatario provvisorio 



al fine di meglio chiarire e/o rettificare la propria posizione fiscale, in mancanza di cui non si potrà 
provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’asta pubblica, per difetto di uno dei requisiti 
(segnatamente di cui all’art. 80, comma 4, d. lgs. n. 50/2016), ovvero per la presenza di una grave 
violazione definitivamente accertata, che risulta sussistente in un momento antecedentemente alla 
data fissata ai fini dell’invio della presentazione dell’offerta per l’aggiudicazione dell’asta pubblica;  
 

 In data 29.09.2021 l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Cosenza – Ufficio Territoriale di 
Cosenza comunica via PEC ad Area Impianti Spa una rettifica di quanto certificato dal medesimo 
ufficio in data 07 settembre 2021 protocollo n. 97420 (accertamento del registro n. 
20191T006304000 per l’anno d’imposta 2019, notificato il 06/02/2021 con importo contestato di 
€.30.970,31). L’ufficio Territoriale di Cosenza A.P.S.R.I., a seguito presentazione da parte della 
società Calabra Maceri e Servizi Spa di istanza di adesione del 02 aprile u.s. e di istanza di autotutela 
del 16 settembre 2021, ha emesso provvedimento di annullamento totale dell’accertamento in data 
17 settembre 2021 protocollo n. 2392. Per quanto sopra, per la società Calabra Maceri e Servizi Spa, 
il predetto atto non rientra tra le “violazioni definitivamente accertate”; 
 

 In relazione all’altra violazione accertata in via definitiva relativa al ricorso avverso l'AVV. RETT.E LIQ. 
2012 S.1T N.006637-000 A.001 per l’anno d'imposta 2012, relativo al contribuente in oggetto, deciso 
in I° Grado con esito Favorevole all'ufficio con importo contestato di € 2.360,00, è d’obbligo 
precisare che ai sensi dell’art. 80, comma 4 d. lgs. n. 50/2016, costituiscono gravi violazioni 
definitivamente accertate “quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse 
superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602”. In base alla normativa fiscale citata l’importo di cui all’art. 
48-bis, commi 1 e 2-bis, del d.P.R. n. 602/73, è pari ad € 10.000,00 e dal 01 marzo 2018, ai sensi 
dell’art. 1, commi 986 e 988 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è pari ad € 5.000,00;  

CONSIDERATO CHE:  
Dal momento che la somma oggetto di contestazione risulta essere pari ad € 2.360,00 e che tale somma 
risulta inferiore alla soglia oltre la quale una violazione si considera grave, ovvero € 5.000,00, la violazione 
definitivamente accertata per l’anno 2012 non costituisce, ai sensi di legge, grave violazione e pertanto risulta 
irrilevante ai fini dell’integrazione del possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario in via 
provvisoria, ai fini dell’aggiudicazione in via definitiva 
 

DETERMINA 
 

1. l’aggiudicazione definitiva dell’asta pubblica in oggetto per un importo di Euro 4.200.000,00 
(quattromilioniduecentomila virgola zero zero), a favore della società "CALABRA MACERI E SERVIZI 
S.P.A.", con sede legale in Rende (CS), Via M. Polo snc, Contrada Lecco, codice fiscale, partita I.V.A. 
e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Cosenza 01668030784, R.E.A. n. CS- 110513 

2. Di autorizzare il Settore Segreteria di CLARA SPA alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
portale aziendale nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE. 
 

 L’Amministratore Unico 
(RICCARDO FINESSI) 


		2021-10-13T08:46:53+0000
	FINESSI RICCARDO




